
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

     DISPOZIŢIA  Nr. 569 

     din 21 noiembrie  2008  

 

privind respingerea cererii de eliberare a LICENŢEI  DE  TRASEU pentru servicii de 

transport public judeţean prin curse  regulate speciale, solicitată de operatorul de 

transport  rutier S.C. PENSIUNEA  RODICA  S.R.L. 

 

  Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

 Având în vedere referatul nr.14699/2008 al Direcţiei Economice - Autoritatea Judeţeană 

de Transport , cu privire la respingerea cererii de eliberare a licenţei de traseu pentru servicii de 

transport public judeţean prin curse regulate speciale, solicitată de operatorul de transport rutier 

S.C. PENSIUNEA  RODICA  S.R.L.,  cu sediul în jud. Cluj  

În conformitate cu  prevederile : 

-    Art. 5 alin.(3)  din  Legea serviciilor de transport public local nr. 92/2007; 

-   Art. 31 alin (2) şi art. 34 din  Ordinul nr. 353/2007 al ministrului internelor şi 

reformei administrative pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii serviciilor de 

transport public local nr. 92/2007; 

-   Art.29 alin.(1), art.33  şi art.39  din   Regulamentul pentru efectuarea transportului 

public judeţean de persoane în Judeţul Cluj şi a Caietului de sarcini al serviciului de 

transport public judeţean de persoane, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj 

nr.102 / 23.04.2008 .  

Ţinând cont de prevederile art. 104 al. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

       DISPUNE : 

 

Art.1. (1) Se respinge cererea de eliberare  a licenţei de traseu pentru servicii de 

transport public judeţean prin curse regulate speciale, solicitată de operatorul de transport rutier 

SC PENSIUNEA RODICA  SRL, pentru traseul  LUNCA  VIŞAGULUI - HUEDIN . 

          (2) Motivul respingerii constă în neândeplinirea condiţiei prevăzute de art.31 

alin.2) din  Ordinul ministrului internelor şi reformei administrative pentru aprobarea Normelor 

de aplicare Legea serviciilor de transport public local nr. 92/2007 şi art.29 alin.(1)  din 

Regulamentul pentru efectuarea transportului public judeţean de persoane în Judeţul Cluj şi a 

Caietului de sarcini al serviciului de transport public judeţean de persoane, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr.102 / 23.04.2008, respectiv operatorul de transport nu a 

primit avizul Autorităţii Rutiere Române -Agenţia Cluj. 

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prezentei dispoziţii se 

încredinţează Direcţia Economică prin Autoritatea  Judeţeană de Transport. 

Art.3.  (1) Prezenta dispoziţie produce efecte de la data comunicării. 



(2) Prezenta dispoziţie se comunică Direcţiei Economice, S.C. PENSIUNEA  

RODICA   S.R.L. şi Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj. 

 

Avizat 

PREŞEDINTE                                               

SECRETAR AL JUDEŢULUI              

         

   ALIN  TIŞE                                                                                                

MĂRIUCA POP 
 


